Quoniam vero vir beatus persuasissimus erat, non alias felicis scientiam Theologicam promoveri, quam ubi pari simul passu jungitur juventutem docendi fidele studium; ideo omni, quod hic exegit, temporis spatio, horas suas subcisisas huic dicavit scopo. Et quidem in Pædagogio Regio in classe media Graciam linguam horis quorundam duabus, insque inattutinis, tractavit; deinceps vero Theologiam in Gynæceo, quod tum puellarum aliquot generosarum pia educatione dicatum erat. Et cum dexteritate suam multis documentis comprobasset, & Ven. Prof. A. H. FRANCKIVS ipsum intra aedes suas in museum, & mensæ quoque convictorem adhibuit porro talem experirecurt, quales inter viros juvenes admodum pauci deprehenduntur, factum est, ut anno MDCCI. Facult. Theol. Adjunctus declaratur. Ex itinere autem ad salutandos parentes suscepit, & ob valetudinis incommoda paulo diutius protracto, reversus, cum in eo esset, ut stationis suæ munia pro virili in nostra hac Academia exploreret, accidit, ut Pastor eccles. patriæ, junctis cum Senatu consiliis, per suffragia unanimia, vocandum ipsum decerneret, ad Pastoratus adjuncturam, Pastore ipso ob senium & affectam valetudinem, patre etiam dilectissimo, ob morbum articularem, tum alias, tum eo maxime tempore, graviter laborantibus. Desiderio hoc penitus perpenso, & precibus ipsorum consideratis, cum & ipse videretur vires corporis quadammodo fractas in aere patrio facilius recepturus, consenserunt tandem Ven. Facult. Theol. Assessores in ejus dimissionem; atque ita vere ineunte anni MDCCII. domum reverfus, peracta ordinatione munus adiit adjuncti Pastoris, quod, paucis inde mensibus secuta morte B. Pastoris, DANIELIS HACKII, viri in ipsis regionibus spectatissimi, cum Diaconatu permisit, Patri carissimo, qui in Pastoris successit locum, collega datus & οὐεργός fidissimus. Hoc potissimum in officio, qua tercia pars esse dicitur studii Theologici, tentationem non mediocriter expertus est, bello præsertim Bavario-Gallico confestim ingruente, & per innumeros terrores, clades etiam & exactiones, omnem vere Sueviam late conturbante, sique interiores etiam luæta haud raro subingerente. Anno MDCCIII. nosocomium castrum militum potentissimi Borussiae Regis, in opidum patrium translatum, extraordinarii eum exercuit laboribus. Multo majores autem sivebundi fuere, cum anno insequente MDCCIV. militum Borussicum, in prelio Hochstadiensi vulneratorum vel centenii ad curanda vulnera eodem advehentur. Tum enim nocte dieque pententibus, pro muneri ratione, alloquio, confilio, folatio adfuit, Deo etiam vires animi & corporis largiter suppeditante. Dum vero divinitus commendatam in patria functionem, pro gratia accepta mensura, strenue obire laborabat, & simul εν τῷ αντιστέλλεται erga parentes dilectissimos cum gudio & promptitudine verlabantur anno MDCCXII. vocazione plane inexpectata Serenissimi Principis Nassovio-Idsteinensis, partes Superintendentes & Confiliarii ecclesiastici in Principatu ejus suscipere jussus est. Cui muneri gravissimo, & in eo pluribus verbi ministris ætate jam ad senium provectionibus, ut eo majori cum auctoritate præfuerit, Serenissimi principis sui nutu & amicorum suis in hac Universitate, quam eo tempore, etiam amore erga præceptores duetus, adiabat, gradum, quem vocant, academicum in Theologia a venerando Theologorum ordine fibi conferendum curavit, habita disputatione inaugurali de peccato accidia. Quanta vero cum dexteritate ac vigilancia munera ista ornaverit, boni omnes adhuc benevolamente ibidem recolunt. Singularis autem ista in priuore doctrina confessio, & animorum conjunctio, qua suis olim præceptoribus, hujus Academiæ Theologis, addicetus erat, effectit, ut, cum viro plurimis in hanc academiam & universam Christi ecclesiam evangelicam meritis conspicuo, AVGVSTO HERMANNO FRANCKIO, anno MDCCXV. Pafto.

Pastoratus Glauchensis cum Ulriciano in ipsa urbe DEO sic volente pemutandus esset, hic in aula Regia expeteret, & quam clementissime impetraret, ut HERRNSCHMIDIUS noster ordini Theologorum novus collega adscriberetur; sic, si quid curæ ex habitatione paulo remotiori orphanotropheo decederet, subordinata ipsius ephoria abunde compensaturus. Et hunc ipsum scopum omni ex voto fuisse obtentum, norunt & prædicant omnes æqui ac prudentes rerum ac probatæ fidei æstimatores. Nec minus tamen opera vir beatissimus præstitit juventuti academicæ, docendo & disputando, materiis disputationum publicarum eti non impressis, ad tabulas tamen publicas frequentius indicatis. Et cum haud exigua Theologiae cultorum pars per certas horas operis vacet scholasticis in orphanotropheo; huicin primis doctorem duetoremque sese præbuit fidelissimum, ideo mortem ejus præmaturam non immerito tenerrimo amoris affectu lugenti. Certe quanto in numero, quantoque cum studio, hac in primis hyeme adlectiones ejus, magna ex parte antelucanas, utpote hora septima matutina in historiam Theologiae habitas, confluxerint, & mature adveniendo inter se quasi certaverint, multi urbis cives, & quorum toribus istarum auditores etiam ante statum horam vigiles primi quasi evolarentur, mirati sunt. Scripta quidem multa non reliquit, at exalciata tamen & utilissima, & jam tum in Programmate inaugurali memorata, procul dubio pluribus de ecclesia quam optime meriturus, si longior ipsi vita usura Dei munere contigisset. Quemadmodum enim solidissimam posidebat rerum theologicarum & naturalium scientiam, cum experientia practica conjunctam; & iudicio per naturam pollebat subacto limatoque; ita, quemadmodum pluribus comprobatum est documentis, in scribendo etiam curatæ extemporalitatis dono instrutus erat. Ipsum *Vitas Patrum* recognitas, notisque & præfatione onatas, nec non B. TAVLERI operacum præfamine haud ita pridem de novo edidisse, notum est. Et cum clarissimi Theologi Rotenburgensis, B. JO. LVDOVICI HARTMANNI, *Pastorale Evangelicum* multa cura recognitum, notisque varis ac differentiatione proemiali instructum prelo denuo parasit, istud recusum haec ipse hieme Norimbergæ in lucem prodit. In primis vero in Theologiae moralis campo erat veritatisimus, & auditoribus etiam utriusque ordinis civicis, quotquot thesaurum sapientiae & doctrinæ Evangelicas in ipso dignè æstimarunt, ob frequentiores conciones in æde scholastica quam expeditissime habitas, acceptissimus.

Quantum vero sui desiderium venerando Theologorum ordini reliquerit ὡναρεῖν, facile potest colligi, uti e studio, quo virum hunc optimum Collegam sibi expeterunt ipsi, sic ex arctissimo sanctoris amicitiae vinculo, quo conjuncti vixerunt. Cum enim alias rarius plures reperias in uno collegio, quorum per plurimum annorum decursum una sit voluntas, & constans consensio, Fridericana nostra in Theologorum ordine tres adhuc in vivis habet, qui annis amplius triginta eodem animo ac ore, eademque purioris doctrinæ confessione, ad eundem gloriae divinae scopum, in studioſa juventute secundum mentem Christi ad necessarios ecclesiæ usus formanda, constanter consenserunt, uno veritatis caritatisque spirito duci. Id quod quemadmodum apud nos semper fui mansitque exploratisimum, sic, pro suo etiam in preceptores suos amore studioque, vir beatus data occasione ante viginti circiter annos in scripto quadam, cui titulus: *Sende Schreiben von dem Zustand der Theologischen Facultät zu Halle / malevolis opposito & Jenæ impresso*, pluribus, ut testis αἰσθάνεταις & εἰδήσαστοι, declaravit. Evenit vero jam dudum, quod hic ipse ne cogitaverat quidem, scilicet ut numerus iste ἱερού τελετῶν ternarius duplicaretur, & cum, qui posteriore completeret, quareretur, illo ipso nemo inveniretur magis idoneus. Dolendum autem est, illum, qui accessus ultimus, primum Deo avocante rursus ab iisdem & nobis omnibus discessisse, nimis virum maxime reverendum & amplissimum, JO. DANIELEM HERRNSCHMIDIUM: de quo, ut, quæ copiosius dici & possent & merentur, paucis significemus, ex vero perhibemus, ipsum fuisse alterum quasi *Nathanalem*, seu servum Domini, omnis fuci expertem, & singularis εἰλεγμέναις, quæ vera est ἀπλότης, η εἰς τὸν χειρόν, laude dignissimum. Quandoquidem enim veri & Christiani nominis humilitas, & placidissimi, si-

bique

bique semper constantis, animi serenitas apex est virtutum omnium; sane vir beatus nobis, quod omnes amulemunt, exemplar reliquit admodum laudabile. Ut nihil nunc dicamus copiosius de familia ipsius, quam pie & prudenter eam rexerit, ut universa egregium praeberuit exemplum vita vana hujus mundi schemate abducta, & ad mentem Christi conformata. Utinam vero hanc ipsam non affixisset luctus duplicatus, ex utriusque capitis iactura perceptus!

Humanam, & praecipue christianam, mentem saepe mortis esse praefigam, docet experientia. Et hoc ipsum est, quod in beato collega nostro non sine admiratione observarunt multi. Etenim jam ex aliquo tempore, quando ipsi sermo aliquis ad populum publice fuit habendus, in tractatione materiae de beata morte & vita eterna multo fuit frequentior, quam alias. Et cum pridie ejus diei, quo ipsum morbus funestus corripuit, in spatio orphantrophei auditorio ad frequentem certum ipsi loco Ven. collega nostri, Prof. FRANCII, dicendum esset, & is pro arbitrio suo posset eligere rectum ac thema, elegit explicavitque illud de celesti & gloriose Hierosolyma ac aditu ad eam per Christum parato Apoc. XXII, 1. sqq. sibi ipsi suoque funeri hac ratione quasi parenturus. Immo cum & vestigio piam aliquam & ægrotantem matronam invisiasset, interrogatus, unde veniat, respondit, se venire a celesti Hierosolyma, addita significacione, se jam de eadem publicum habuisse sermonem. Ad quea verba cum reges esset illa: ergo mihi dabitur ad eam preire; beatus noster protinus exceptit: quidni mihi potius, esse adhuc valenti? Unde facile colligitur, quam præparatus ad coelestia vir integrerrimus, cuius vita tota nihil erat, nisi perpetua ad mortem præparatio, hinc decesserit. Dies vero erat Januarii vigesima quarta, eaque dominica vulgo Septuagesi, qua post habitam in æde sacra Glauchensi concionem antemeridianam, & post paraneſin in orphanotropheo popularem vesperinam, ipsum ac simul conjugem carissimum, post prævia quedam, at parum curata, indicia corripuit morbus, qui primis diebus adeo levis fuit, ut febris intermittentis tertiana indolem exhiberet, at mox ita invaluit, ut in progressu, vite longioris spem, ac tandem ipsam ejus usuram, eriperet, nimurum febris catharralis maligna petechizans & cum purpura alba complicata. Omnen quidem in malo hoc levando depellendoque adhibuerunt operam tres medicinae Doctores & Practici multo rerum medicarum usu experientissimi, & religiosi, CHRISTIANVS SIGISMUNDVS Richter, IOANNES Juncker & HENRICVS Heder, quos beatus HERRNSCHMIDIVS habebat pie familiarissimos, & in vicinia sua habitantes; sed sine restituente valetudinis effectu, Deo hoc morbo pro vehiculo beatæ transmigrationis utente. Exspiravit itaque vir optimus die hujus mensis quinto circa horam meridianam decimam, annos natus circiter XLVIII. Et hunc ipsum altero statim die tempore matutino, & etatis sue anno quadragesimo primo, in transitu ad vitam gloriosam fecute est conjux carissima, SABINA CATHARINA SCHWARTZIA, scemina singulare sui sexus ornamentum, & que familiæ decvantum, ut de ea vere dici possit Apostolicum illud de ornato sceminarum spirituali effatum 1. Petr. Cap. III, 3. 4. Hanc pro nutu Dei singulari in matrimonium duxerat anno MDCCXI. & in suavissimo viginti annorum, & aliquot mensium, coniugio ædificava piam fidissimamque vitæ sociam est expertus, tandem vero comitem, viduam quidem, at fine illo viuditatu sentiuin aditu ad coelestia vestigio sequentem noctis, ita ut mors, que conjuges disiungit, hos conjunxit potius in confortio beatorum angelico. Morbi quidem unde oriuntur, supervacanes Christianis est inquisitio: quandoquidem vero misericordia generali specialis cauſa investigatio inconsulta non est, hec hic est in promtu. Filiius ante quatuor circiter hebdomadas febre corruptus fuerat ardent: cuius malignitatem cum primum non agnoscerent parentes cum liberis reliquis, nec, ubi erupit, pro tenuerimo suo effectu, ut sepius etiam prudenter evenire folet, provide sat is gerente erga ægrotantem, reconvalente filio, malum se in ipso parentes liberosque (qui tamen, que Dei est gratia, & ipsi pristinæ restituantur valetudini) diffudit, & ita quidem, ut ejus periculum primum non agnoscetur, ingravescens vero in parentibus advocateum Medicorum opera exilfret superius ac validius.

Habemus, College omnium ordinum honorissimi, nec non Civis florentissimi, exempla, que denuo nobis dignam mortis, que & nobis omnibus imminet, meditationem commendant; meditationem scilicet practicam, que peccatis magis magisque mortui Deo vivimus, & hac ratione ad beatam mortem recte præparentur. Et hunc ipsum in finem hæc Dominica Invocavit, & quidem ante meridiem post horam IX. in Templo Scholastico, post meridiem vero hora II. in æde Glauchensi sacra habebitur concio funebris, laudibili beate defunctorum memorie destinata. Ad quam vel utrobique, vel pro commoditate vestra alterutro in loco, cum fructu audiendam frequentius interesse ne gravemini, jam publico nomine quam humanissime rogamini. invitamini.  
P. P. Hale Magdeb. Dominica Invocavit a. MDCCXXIII.

Gb 1633.

4°

ULB Halle  
001 611 763

3

St

PIA MEMORIA  
BEATISSIME DEFVNCTORVM,  
h. e.

VIRI MAXIME REVERENDI, AMPLISSIMI  
ET EXCELLENTISSIMI,

**IOAN. DANIELIS  
HERRNSCHMIDI,**

S. THEOL. DOCTORIS  
ET IN HAC FRIDERICIANA PROFESSORIS  
ORDINARI MERITISSIMI;

NEC NON

CONIVGIS EIVSDEM LECTISSIMÆ,  
**SABINÆ CATHARINÆ  
SCHWARTZIÆ,**

MATRONÆ OMNI VIRTUTVM CHRISTIA-  
NARVM GENERE FLORENTISSIMÆ,  
DIE XIV. FEBR. DOMINICA INVOCAVIT,

ET QVIDEM PARTIM ANTE MERIDIEM  
IN TEMPLO SCHOLASTICO POST HORAM IX.

PARTIM POST MERIDIEM

IN ÆDE GLAVCHENSIVM SACRA HORA II.  
CONCIONE FVNEBRI RECOLETVR:

AD QVAM SI NON IN VTRQVE,  
TAMEN PRO CVIVSVIS COMMODITATE IN ALTERVTRO LOCO,  
GVM ÆDIFICATIONE AVDIENDAM,

**VT EXCELLENTISSIMI ACADEMIÆ  
PROCERES AC PROFESSORES,**

NEC NON  
OMNIVM ORDINVM CIVES NOBILISSIMI  
BENEVOLE CONFLVANT,  
IPSOS QVAM HVMANISSIME  
ROGAT INVITATQVE

ACADEMIÆ PRORECTOR,

**IVSTVS HENNINGIVS BOEHMERVS, ICTVS,  
SEREN. AC POTENTISS. BORVVS. REGIS CONSILIARIVS INTIMVS,  
ET IVRIVM PROFESSOR ORDINARIVS.**

HALÆ MAGDEBURGICÆ,

Typis IOANNIS GRVNERI, Academ. Typogr. a. MDCCXXIII.

Farbkarte #13